

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani a treia-ora 10 bani și timbru de 60 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplacei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografie”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căminului, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz Bernat „la loterie”

TRIBUNA

Versul libertății.

(m.) Săptămâna aceasta lumea a primit o știre surprinzătoare de pe câmpul de război din Africa. *Burii*, cari până acum s'au dovedit atât de meșteri în lupte, cu deosebire în luptele de apărare, au suferit o lovitură. *Cronje*, viteazul comandant al Burilor, a fost silit să capituleze. Din marea piesă tragică, ce se petrece în Africa, s'a terminat un act. S'a terminat cu căderea eroiului sau mai bine zis, cu căderea eroilor, cari au sucumbat în fața forței covârșitoare. Eroii căzuți însă au pe partea lor simpatia lumii întregi. Nu învingătorilor, ci învinguților se fac imne de laudă, ei sunt preamăriți și admirați de toți. Piesa tragică se petrece departe de noi, eroii ei ne sunt necunoscuți, une-ori nici nu le putem pătrunde planurile și cu toate acestea noi stăm aproape de ei, îi petrecem cu iubire și dragoste și ne pare oarecum rău, că nu le putem ținde mână de ajutor, cel puțin să-i încurajăm în greaua lor luptă pentru libertate...

Și dacă ne întrebăm, că de unde vine această simpatie a popoarelor pentru Buri, răspunsul îl aflăm în cuvintele de mai sus: *luptă pentru libertate*.

Libertatea este cea mai scumpă comoră a popoarelor, un dar ceresc, pe care s'au nisuit și se nisesc a-1 răpi tiranii, fie ei indivizi, fie popoare; în sentimentul de libertate se unesc toate popoarele și idealisăți sunt aceia, cari încing sabia și gata sunt să-și jertfească viața pentru ea...

...Drama ce se petrece azi în Africa pare a fi o reeditare modernă a altor drama analoage, petrecute în sinul omenirii cu sute și mii de ani înainte. Versul sfânt de libertate, ce răsună azi pe câmpiile Transvaalului, pare-că l-am mai auzit de mult... este același cântec, care a răsunat pe munții și văile *Greciei clasice*, când ele au fost năpădite de masele slugarnice ale regilor Persiei, pentru a sugruma libertatea unui popor mic, dar cult și vigoșos...

Dar se pare, că versul sună și mai aproape, mai simțitor... răsună prin văile Carpaților și undele Dunării îl duce în mare, în lume. Din negura vremilor ni-se înfățișează tabloul măreț și înălțător, când *Moldova* era năpădită de mulțimea nesfârșită a armiiilor turcești, ear' în fruntea țerei un *Stefan*, *Stefan- cel-Mare*, cu viteazul seu popor, sta ca un zid de apărare, luptând pentru libertate...

Și earăși — și *parvis licet comparare* — ne răpește luarea aminte în comparare cu evenimentele din Africa, lupta lui *Iancu* și a soților sei la 1848—49, contra rebelilor maghiari.

Aceștia aveau numai pe buze cuvântul „libertate”, dar ei voiau aservirea națională a tuturor popoarelor. *Iancu*, *adevăratul erou al libertății*, le opune brațele puternice ale Moților sei, rezistă contra unei puteri covârșitoare, provăzută cu muniție și arme bune, pe când Moții aveau puști cu cremene și tunuri de lemn, și în sfârșit neînfrânt rămâne, ear' munții liberi de sclăvia maghiară...

Eată pentru-această tragedie a libertății din Africa ne zgudue și deșteaptă în noi glasul simpatiei pentru eroii acestei tragedii. Au avut popoarele astfel de eroi, am avut și noi.

Ei au înscris în cartea lumii cu litere de aur numele poporului din care au făcut parte. Eroii *Greciei* au ridicat vaza poporului grecesc, *Stefan- cel-Mare* și *Iancu* au eternizat câte o epocă glorioasă din viața trecută a poporului nostru.

Ștergeți — dacă puteți — pe poporul românesc de pe aceste plaiuri, — faptele lui *Stefan* și *Iancu* și a altor mulți martiri ai libertății vor spune însă că el a existat, a luptat, s'a jertfit pentru libertate...

Șteargă — dacă vor pute — *Englezii*, viața de stat și națională a Bu-

rilor, dar ei tot vor via prin faptele lor eroice și sugrumarea libertății unui popor răsunare va cere.

Noi, popor subjugat, care când ni-s'a dat ocașie am arătat, că știm să ne jertfim pentru libertate, admirăm cu sinceritate lupta titanică a bravului popor al Burilor, dar totodată să nu înțelăsăm de a lua exemplul dela ei și în alte vințe.

Amenințați mereu de Englezi, cum suntem amenințați și noi în existența noastră națională de Maghiari, ei s'au pregătit neîntrerupt pentru *apărarea națională*. Aceasta se o facem și noi, în timp de pace cu toate armele păcii și astfel să fim pregătiți la ori-ce atac dușmănesc. Nu mai un popor, care în timp de pace știe a se întâri și consolida, ear' în timp de primejdie e gata a se jertfi — numai un astfel de popor poate să vieze și e vrednic a via.

Astfel sunt Burii. Exemplul ce ni-l dau ei ne pune în uimire și ne îndeamnă a-l urma, căci pe această cale numai poate ajunge un popor la țările și mări.

Sibiu, 3 Martie n.

DI V. A. Urechă, ilustrat patriot și naționalist publică în „*Apărarea Națională*” un remarcabil articol, intitulat: „*Socoteli etnice cu Ungurii și cu Grecii*”. Il vom reproduce în întregime, în numărul proximal al foii noastre.

Retragerea contelui *Szécsenyi Imre* din postul de ministru maghiar pe lângă persoana Monarhului e acum fapt împlinit. Foia oficială va aduce în zilele cele mai apropiate dispensarea contelui de sarcina avută. Totodată prim-ministrul *Széll* va fi însărcinat cu conducerea mai departe a agendelor aparținătoare la resortul acesta. Cum se știe, contele *Szécsenyi* e de mult concediat, și prim-ministrul *Széll* îi ține locul, în mod provisor.

Czec și Iancu. Ziarele maghiare anunță că prim-ministrul *Széll* a licvidat la oficiul de dare din Cluj pensiunea generalului maghiar dela 1848, *Czec*, care locuiește de prezent în *Buenos-Ayres*. Pensiunea anuală este de 1920 de coroane. Ea va fi plătită în rate lunare și trimisă la America.

Pe când astfel guvernul lui *Széll* plătește din banii comuni ai țerei pe un general al răsculaților contra dinastiei, *Iancu* e batjocorit și calumniat de slujbașii maghiari și *Széll* nu dă nici o satisfacție poporului român atacat în onoarea sa națională.

Eată un capitol al dreptății și imparțialității lui *Széll*.

Spion și trădător! Așa numește foia lui *Bánffy* pe *Szilágyi Dező*, din motivul, că la timpul seu a demisionat din postul de president al camerei maghiare numai pentru-ace să poată mîna apa la moara revoluționarilor și să constrîngă guvernul să se pună în poziție în afară de lege. De aceea *Bánffy* îi deneagă lui *Szilágyi* dreptul de a pute ajunge ministru, sau president de cameră, fiindcă „crimele comise în contra ordinii de stat nu le poate uita nici un factor decizător de stat”. Măi, a ajuns *Bánffy* să fie apărător al ordinii de stat, el care a fost cel mai mare distrugător al ei! Cum se schimbă omul în urma — vremilor!

Liga culturală din București începe să iee nouă avânt. „*România Jună*” scrie, că peste șapte zile celtăfeni români din Iași au subscris o declarație de înțelesul, că se constituiesc în secțiune de Ligă culturală, sub numele de „Ligă pentru unitatea culturală a tuturor Românilor, secțiunea Iași”, în deplină legătură cu Ligă centrală din București. Cele multe secțiuni — înainte!

Nu face politică! Fostul ministru-president maghiar, *Wekerle Sándor*, invitat fiind să iee parte la adunarea generală a cercului democrat din Budapesta, și-a scusat absența cu aceea, că s'a retras cu totul de pe terenul politic și nu poate să iee parte la adunările unei corporațiuni care face politică! Va să zică *Wekerle* nu mai face politică. Sânt aceri striguri și pentru el, ca pentru toți cei-ce au sedus Coroana cât au posedat încrederea ei!

Partidul popular s'a organizat de nou, alegându-și alt president și alt vicepresident. Atât presidentul de partid, abatele *Molnár János*, cât și vicepresidentul, *Mocsy Antal*, au demisionat din posturile avute, ear' în locul lor au fost aleși cu aclamațiune: president contele *Zichy János*, vicepresident *Rakovsky István*. Schimbarea în conducerea de partid nu a fost provocată de neînțelegeri interne, ci de dorința de a pune conducerea în mâni mai tinere.

Delicte „moderne”.

În ministerul de justiție se lucrează la reviduarea codului penal ungar. E vorba că în curând se fie convocată o anchetă care să ciuruiască bine paragraful, și să înăsprească pe cei prea domoli. Dar e vorba și de introducerea în codul penal a unor delicte mai „moderne”, cum le numește o foaie guvernamentală, delicte cari cu greu vor figura în alle coduri din lumea civilă. Sânt delicte cari privesc numai naționalitățile; ca de exemplu: *participarea la intrinzi, condeute și festivități, aranjate în străinătate, în scopul de a demonstra în contra unei instituțiuni de stat, în contra vreunei naționalități, clase sau confesiuni, din Ungaria*. Eată că oamenii se gândesc serios la rezolvarea chestiei naționale, pe cale judiciară și polițială!

Din parlament.

Sedinta de ieri. La ordinea zilei budgetul ministerului de comerț. *Kossuth Ferencz* cere teritor vama independent. Nu primește budgetul. Ministrul de comerț *Hegedüs* își spune programul de muncă. Planuri mari nu are, pentru-că nu-i permite situația financiară. Promite însă, că dacă vor fi bani, va deschide navigațiunea pe *Dunăre-Tisa*. Industria o va promova. Va da ajutor să se ridice fabrici, asigurându-le favoruri. În raporturile de credit a făcut amelorări și va mai face. A regulat tirgurile. Proiectul de lege despru liniile ferate vicinale va fi în curând prezentat dietei. Peste tot are gata și va prezenta parlamentului patrușprzece proiecte de legi, toate în interesul industriei și a comerțului. Ministrul a fost aplaudat pentru esposeul făcut.

Listele electorale.

În înțelesul legii despre judecătoria curială în chestii de alegere, listele electorale au să fie compuse în viitor todeauna în luna Martie; adică se va face anul acesta compunerea lor, cu cea mai mare punctualitate, în luna Martie, și listele compuse vor fi considerate de permanente, având să fie rectificate numai, în fiecare an următor, prin ștergerea din ele a celor-ce și-au perdit dreptul de alegere, și prin adăugarea, în mod continuativ, a celor-ce de nou l-au câștigat. Lucrarea aceasta s'a și început deja în toate municipiile, fiindcă listele au să fie gata până la 15 Martie. Atragem deci atențiunea cetitorilor asupra acestei împrejurări, punându-le la inimă, să se îngrijească, să fie trecuți în liste toți cei cu drept de alegere.

Partidele politice din România.

(Urmare).

Care este diferențierea ce se face actualmente în partidul conservator și cel liberal pe baza ideilor, a principiilor?

În ultimul manifest-program liberal n'am văzut decât domnia legilor pe care nimeni nu o combate; tot astfel în ultimul manifest-program conservator am văzut irigațiile, pe care deasemenea toată lumea le primește. În ce privește bazele de organizare ale statului, nu am văzut nimic articulat, și prin urmare nici un punct de diferențiere.

Opiniunea publică de astăzi nu mai discută dacă omul trebuie să fie liber, dacă vorba și tiparul trebuie să fie libere, dacă alegerea cultului trebuie să fie lăsată în voia fiecăruia, dacă trebuie să fie păzită egalitatea înaintea legilor... Aceasta se înțelege dela sine. Ci azi se discută prin ce mijloace să se remedieze lipsa mijloacelor de trai față cu înmulțirea populației; cum să se asigure mai multe șanse de producțiune; cum să se creeze debușuri nouă producțiunilor existente, și cum cei de aceeași origine și de aceeași interese să se alipească și să se guverneze la un loc.

Consolidarea economică și consolidarea națională, — eată ce e la ordinea zilei, și eată pe ce se diferențiază partidele moderne.

În ce privește politica esternă, știu că nici o neînțelegere nu există între oamenii nostri politici; în ce privește politica economică, dînsa abia acum se schițează.

În această uniformitate aparentă însă, două procese diferite îndrumază evoluțiunea celor două partide. Un bun observator își dă foarte lesne seamă că o desagregare completă domnește în partidul liberal, ear' eșecul contrar, o prea mare acumulare de forțe, în partidul conservator.

Aceasta este natural.

Ambele partide, formau până acum mai mult un fel de nebulă în care se desema în mod confus umbra a două grupări. Alcătuite pe aceeași bază, lucrând pentru ajungerea aceluiași scop, odată scopul ajuns, ele trebuiau să dispară în vechia lor formațiune și să dea loc la formarea adevăratelor partide.

Alcătuirea care forma partidul liberal și-a împlinit misiunea. Ca orice funcțiune care nu mai e trebuincioasă, ea pierd prin atrofie. Odată cu traducerea în fapt a marilor principii, a dispărut ori-ce putere de cohesiune a marelui partid.

Nouă probleme se ridică acum în fața viitorului. Și dintre acestea, cea mai serioasă: stabilirea temeinică și încreștă a statului pe bazele recunoscute. În rezolvarea acestei probleme ne pare a sta menirea unui partid conservator.

Forțele componente de odinioară ale partidului liberal, desagregate din cauza lipsei ori-cărei cohesiuni, rămân răslețe, și natural vor gravita pe lângă alte forțe cu cari ar avea mai multă afinitate.

Democrații de odinioară, Drapeliiștii, Democrații de azi (Flevisții), rînd pe rînd s'au rupt de învechitul corp, fără să mai vorbească de individualitățile valoroase și puternice, cari și ele și-au luat drumul ca și celelalte, cătră o nouă evoluțiune.

De altă parte, dacă partidul liberal e în proces de desagregare, partidul conservator de odinioară, e într'un proces — interesant de observat — de agregare.

Partidul conservator suferă de prea multă viață, pe când partidul liberal suferă de prea multă anemie.

În interiorul partidului conservator vedem elementele acestui partid în făr-bere, și evoluând spre două direcțiuni deosebite.

Deoparte vedem elementele cari păstrează tradiția numelui; de altă parte elementele cari păstrează tradiția deprinderilor. Deoparte dorința înăbușită — care isbucnește acum — de a lua revanșa contra partidului opus, care odinioară mișca țara după voința lui, mîna mulțimile, și-și dicta voințele; de altă parte prudența, cumpătarea, dorința de ordine și de autoritate; deo parte evoluția numelor cătră popularitate, de altă parte evoluția spiritului cătră cultura muncii raționale. La capătul primului drum este demagogia conservatoare; la capătul celui al doilea, este înlocuirea

inimei și a bunului simț de odinioară, prin știința de stat și raționarea asupra nouelor probleme ale vieții.

Aceste sînt elementele autohtone — ca să zic așa — ale partidului conservator.

În evoluția lor aceste elemente se întînesc cu elementele răslețe din vechiul partid liberal, și cu câteva elemente născute mai de curînd. De aceea vedem pentru un moment în sfera de atracțiune a partidului conservator, pe radicali și pe democrați, plus forțele individuale răslețe liberale. Toate aceste elemente sînt superpuse peste elementele conservatoare și formează pentru un moment, aparența unui singur corp.

Aici legile firești reapar și rezultatul lor se impune. (Va urma).

Vești bune dela Cluj.

— Corespondență particulară a „*Tribunei*” — Cluj, 1 Martie n. 1900.

Banca „*Econ-mul*”. — *Serata tinerimei*. — „*Casina română*” se reorganizează. — *Studentimea română și umeștii ungurești*.

Încerc o bucurie românească mare putînd să raporteze vești bune, senine și încurajatoare din sinul Românilor clujeni, năpăstuiți multă vreme de o regretabilă vrajă nutrită, evident, de unelte oarbe ale străinilor.

Despre două frunțe așezăminte românești de aici — banca „*Economul*” și „*Casina română*” — și despre corporația importantă a tinerimei universitare, — deopotrivă mi-se oferă prea plăcut prilej de-a vesti publicului nostru isprăvuri de laudă, fapte de seamă în bine.

La 27 Februarie n., și-a ținut adunarea generală ordinară banca „*Economul*”, așezămîntul atât de salutar intereselor noastre economice din părțile astea cutoptite de veneticii străini. Au fost de față numeroși acționari, reprezentînd mult peste cuvenitul număr de acții.

Mulțumită sentimentului înalt de pace și de ordine al tuturor acționarilor prezenți și mulțumită tactului distins și destoiniciei de conducere a dlui president Dr. A. Isac, — adunarea a decurs în cea mai deplină liniște și cu toată demnitatea.

În fața regretabilelor incidente aranjate în sinul băncii anul trecut, de cătră nescari elemente turbulente și puțin serioase, absente de astă-dată, — adunarea generală din anul acesta înseamnă, în faptă, festivitatea restabilirii echilibrului păcii în „*Economul*”. E prea firesc în urmare, ca toți Români clujeni de bine să salute cu bucurie schimbarea asta favorabilă și mîngăitoare.

Ca să se vadă progresul excelent pe care an de an îl realizează în permanență banca „*Economul*”, culeg din anuarul pe 1899 următoarele cifre plocuente cari n'au nevoie de nici un comentariu:

Revirimentul general în 1899 oferă suma de **5,062.376 fl. 20 cr.**

Pentru scopurile filantropice s'a votat suma de **1227 fl. 59 cr.** Aici trebuie relevat cu laudă, că singur tinerimei universitare române din Cluj s'a dat pe anul 1899 un ajutor de 200 fl., ear' în afară de aceasta încă o sumă considerabilă ca ajutoare la singuratici tineri universitari săraci.

Dintre decisiunile cele mai de seamă ale adunării, relevez următoarele, de interes obște:

S'a decis să se facă și să se așeze în localul băncii portretul marelui binefăcător *Ioan Petran*, ca semn de admirație față cu meritele neprețuite ce și-a câștigat și față cu „*Economul*” fericitului defunct, fost multă vreme președinte al băncii, cărei fondator valoros l'a fost.

Mai departe, în semn de recunoștință față cu meritoșii conducători, președintele Dr. A. Isac și directorul executiv *Basilii Podoabă*, cari au partea leului în ridicarea și menținerea la înălțime a băncii, adunarea generală a votat unanim o *moțiune de încredere* acestor bravi bărbați.

Moțiunea aceasta e cu atât mai de remarcă, cu cât ea constituie *desaprobarea* cea mai competentă și cea mai categorică la adresa acelor nesocotiți, cari au încercat și încearcă a submina „*Economul*” cu procese trase de pînă.

Tinerimea noastră universitară de aici se manifestă cu vrednicie nu numai pe tărîmul național, dar și pe tărîmurile culturale și sociale.

O probă frumoasă în direcția asta s'a dat în seara de 27 Februarie n., când a avut loc *serata la petrecerea tinerimii în sala hotelului „Central”*.

Serata avea următorul program variat și bogat:

1. a) *Marș ostășesc*, de N. Popovici; b) *Noaptea*, melodie franceză, executată de corul tinerimii.
2. *Suvenir de Mehadi*, solo de flaută executat de stud. jur. A. Bogdan, acompaniat la pian de stud. med. L. Domide.
3. *Ziua invierii*, poezie de G. Coșbuc, declam. de stud. jur. G. Repede.
4. *Nor de vijelie*, de W. Humpel, esec. de stud. fil. V. Meruș, acom. la pian de d-șoara Valeria Roșescu.
5. *Fragmente din trecut — secolul al 18-lea* — conferință de stud. jur. Aurel Oprea.
6. a) *Largo*, de Ioachim Raff; b) *Siciliana* din *Sonata appassionata*, de Vieuxtemps, solo de violonă esec. de stud. jur. I. Cl. Iuga, acompaniat la pian de d-șoara Valeria Roșescu.
7. *Mocanul la biserică*, anecdotă de Th. Speranță, declamată de stud. matem. G. Tocitu.
8. *Cântecul marinărilor*, de T. Florodor, executat de corul tinerimii.

Toate punctele au reușit foarte bine. Corul tinerimii, condus de tinerul I. Cl. Iuga, un talent musical de seamă, — a stîrnit aplauze generale și vii. Deosebite, tinerii V. Meruș, A. Bogdan și L. Domide, cel dintîi posedând o voce dulce și clară, al doilea arătînd un talent prețios în arta flautului, ear' al treilea un talent de preț în arta pianului.

Un punct foarte gustat a fost solurile de violonă ale tinerului I. Cl. Iuga, care și de data asta a câștigat recunoașterea talentului său musical de valoare.

Gentila d-șoară Roșescu a contribuit foarte mult la reușita seratei. Acompaniamentul d-sale la pian probează o școală bună și un talent frumos.

A reușit bine și conferința tinerului jurist Oprea, care s'a învrednicit de laude, dovedind pricepere și zel de forță.

A stîrnit unanim haz, admirabilele declamațiuni comice (una în afară de program) ale tinerului G. Tocitu, esecelent comician.

Petrecerea de azi a fost foarte animată, durînd până în zori de zi. Public ales și foarte numeros, între cari mulți acționari dela „Economul”. Trist e însă, că familiile române din Cluj abia au fost reprezentate prin două, trei.

De ce? Sigur nu din motive cari fac cinste!

La 28 Febr. n. și-a ținut adunarea generală „Casina română”. Au fost prea puțini membri — simptom dureros — însă cei ce au fost, au discutat cu inimă și cu minte românească și au decis, aclamați de tinerimea ce era și ea reprezentată — *reorganizarea serioasă a „Casinei”*.

Noul comitet s'a constituit astfel: dl. Al. Pop, director, dl. Dr. Isaac, vice-director, dl. I. Bereș, cassar, dl. B. Podobaș, controlor, dl. I. Scurtu, secretar, dl. I. Moga, bibliotecar.

S'au luat energice decizii de muncă și nădăjduim că ele se vor traduce sigur în fapte, dat fiind dorul de muncă al membrilor din comitet, conduși de venerabilul și valorosul fruntaș dl. Al. Pop, a cărui desinteresare și al cărui zel pentru cauzele românești sînt bine cunoscute.

Uneltirile ungurești în contra tinerimii noastre universitare se țin lanț. Aproape fiecare zi, aduce un duel.

Dar' tinerii nostri se afirmă bravi și es biruitori.

In măsura în care rivalitatea de scandal unguri aștia, tinerii nostri se învîoază mai mult.

Profitul? E numai al nostru!

Violel.

Alegeri noue.

Intrigele continuă în sinul marelui partid guvernamental. Se vorbă zilele trecute, că fostul partid național ar fi nemulțumit cu starea de lucruri ce i-s'a creat, și că ar voi să-și desfacă tovarășia de cătră firma Széll, prefăcîndu-se de nou în partid de opoziție. Cel mai competent ziar, „Bud. Tagblatt” desminte însă știrea aceasta, și scrie așa:

„Intru-cît sîntem noi informați, — și credem a fi bine informați, — știrile acestea sînt dela început până la sfîrșit productul unei fantazii, și nu pot corîspunde faptelor, nici din simplul motiv, că partidul național a intrat în partidul guvernamental fără nici un cuget ascuns, și fără să formeze clică în partid, ci a dat pe cei mai onști adieși ai politicii lui *Coloman Széll*, bucurîndu-se de cea mai perfectă încredere a ministrului-președinte. Dar' aceea ce am spus-o mai de mult, susținem și astăzi, anume: „*că toamna anului acestuia va aduce țerei alegeri noue, pentru-că trebuie să le aducă!*”

Va să zică, există un fel de convenție între guvern și apopyiști, de înțelesul, că anțaiu trebuie să se facă alegerile și numai după aceea: vin „naționalii” la putere. Noi, la tot cazul vom fi la postul nostru când se vor deslînțui evenimentele.

Din Oradea-mare.

— Corespondență particulară a „Tribunei”. — 1 Martie n.

Constituirea despărțimentului „Astrei”.

În sfîrșit eată că începe și Bihorul a se mișca... și Românii din Oradea-mare încep a simți lipsa unei ținte pentru care umăr la umăr să-și încorde puterile. Erau, ce e drept, și mai sînt încă multe ținte, pentru cari ar trebui să se lupte, dar' deocamdată ajunge și una...

Oradea-mare încă și are astăzi despărțimentul său al „Astrei”. Luni, la 26 Februarie n. s'a ținut adunarea constituantă, condusă de dl. avocat Nicolau Zigre.

Dl. Zigre deschizînd adunarea constituantă spune, că în ședința dela 7 Decemvrie 1899 a comitetului central al „Astrei” a fost designat de delegat pentru convocarea unei adunări constituante pentru înființarea unui despărțiment al „Astrei” cu centrul în Oradea-mare. Trezînd apoi la scopurile „Astrei” desvoaltă în cuvinte frumoase și bine alese politica culturală ce trebuie începută și în Bihor. Spune, cum propășirea culturală se poate ajunge numai prin sprijinirea literaturii și prin dezvoltarea gustului de citit în toate straturile poporului. Salută în sfîrșit cu iubire pe cei adunați și mulțumindu-le, că s'au

prezentat în număr atît de frumos, declară adunarea de deschisă.

Luînd earăși cuvîntul propune alegerea unui cassar și notar ad hoc, cari, la propunerea sa, se aleg în persoanele dl. Dr. Coriolan Pap, avocat (cassar) și Andreiu Horvath, preot (notar).

Dl. Vulcan dă expresie bucuriei, că și în Oradea-mare se începe în sfîrșit o acțiune culturală și apelează la spriginul tuturor Românilor, rugîndu-i să pună la o parte indiferența veche.

Dl. notar purcede apoi la citirea statutelor „Astrei” până la §. 46, apoi la citirea regulamentului privitor la organizația despărțimentelor, după ce adunarea se suspendă pentru înscrierea de membri noi.

După redeschiderea adunării, dl. cassar citește raportul din care reiese, că s'au înscris 29 membri noi.

Constatăndu-se, că numărul membrilor corîspunde cerințelor statutelor, dl. președinte declară despărțimentul de constituit.

Luîndu-se act despre organele ce sînt de ales cere cuvîntul dl. Vulcan și propune de director pe domnul Nicolau Zigre, ear' de membri în comitet pe domnii Iosif Roman, Artemiu Șarkadi, Toma Păcală și Dr. Florian Duma.

Dl. Iustin Ardelean vorbește în contra alegerii dlui Artemiu Șarkadi, insistînd asupra indiferenței dînsului în tot ce privește literatura și cultura română și propune în schimb pe domnul Petru Mihul.

Declinînd dl. Petru Mihul această onoare, din motiv că suferă deja de multă vreme de o boală internă, se primește neschimbată propunerea dlui Vulcan.

Dl. Zigre anunță apoi, că în sensul statutelor o să facă parte din comitet și domnii Dr. Cor. Pap și Petru Mihul, fiind membri pe viață ai „Astrei”. Propune apoi ca adunarea să ceară dela comitetul central 20% din intrate. Se primește. Fiind timpul înaintat propune ca verificarea protocolului să se facă ulterior și propune de membri în comisia verificatoare pe domnii Iosif Vulcan, Dr. Cor. Pap, Iosif Roman, Iustin Ardelean și Dr. Ioan Buna.

După aceasta închide adunarea dînd expresie speranței sale, că toți membrii vor conlucra în armonie și bună înțelegere spre ajungerea scopurilor „Astrei”.

Revistă esternă.

Războiul în Africa-sudică.

În Orange și Cap.

Centrul operațiunilor de război este acum statul Orange. Aici se vor da luptele cele mai decizitoare. Deocamdată însă este o mică pauză, care se explică prin evenimentele petrecute. Burii își adună toate forțele în Orange, lăsînd numai ie-colea, unde cere trebuit, trupe mai mici; de altă parte Englezii, învîtînd din pățanii, sînt precauți și vor a înainta cu mare grijă, asigurîndu-se mereu să nu fie încunjurați dela spate.

Dat fiind ordinul de concentrare al Burilor, ei părăsesc și pozițiile ce le-au ocupat în colonia Cap. Astfel între altele s'au retras din *Colesberg*,

unde a intrat generalul englez Clement și vor să se retragă și din *Barkly-east*. Aceste știri au mărit și mai mult veselie poporațiunii din Londra.

Americanii pentru Buri.

Treizeci de deputați ai camerei Statelor-Unite au trimis lui *Cronje* următoarea depeșă de felicitare:

„Subscriși deputați ai camerei Statelor-Unite vă salutăm, pe d-ta și pe soldații d-tale, pentru eroismul și curajul manifestat în lupta ce o purtați pentru drepturile omenești”.

Generalul american Miles a declarat unui ziarist, că situația Burilor de loc nu e desperată. Faptul, că 3000 de Buri au făcut atîtea greutăți la 50.000 Englezi ne arată, că Englezii vor avea încă multe decepții amare în acest război.

Din toată lumea.

Retragerea lui Roseberry.

Lordul Roseberry a abzis de president al societății politice Midlothian-Liberal-Association și voeste a repăși și din alte societăți liberale. Cîteva ziare din Londra anunță, că aceasta înseamnă, că Roseberry se va retrage de pe terenul politicii active.

Rușii în Persia.

„St. Petersburg Zeitung” anunță, că în capitala Rusiei se va înființa în curînd o societate persiană de căi ferate. Probabil că Rusia va închiria un port persian, cum a închiriat Port-Arthur în China.

Cronica zilei.

Sibiul, 3 Martie n. 1900.

Memento. 4 Martie: Concertul corului de plugari în Jaber. — Adunarea generală a casinei române din Brașov. — Concertul corului gr.-or. din Lipova. — „Victoria”, adunare generală în Arad.

5 Martie: Concurs de medic în Roșia-montană. — „Luceafărul”, adunare generală în Verșej.

8 Martie: „Bihoreana”, adunare generală în Oradea-mare. — „Vlădeasa”, adunare generală în B.-Huedin.

11 Martie: Adunarea generală a Reuniunii femeilor române gr.-or. din Făgăraș.

SUPLEMENT LITERAR. La numărul de față se alătură primul număr al „Tribunei Literare”, — suplement literar, promis abonajilor nostri ca rebonificare pentru numărul ce nu l-au primit Vineri. Cuprinsul acestui număr prim din „Tribuna Literară” e următorul:

Momentul național la poezii nostri moderni, — studiu de Ioan Scurtu.

Perde-vară, — poezie de G. Coșbuc.

Reverfi intime, — de Jacques.

Din viața zeilor, — basm de Nicu Dracinschi.

Sonete, — de Ulpia Traian Mihail.

Femeieșca de mîrt din St. Margaret, — povestire (traducere).

Felurimi.

Statistici economice.

Vorbe înțelepte.

Pentru „masa studenților” dela gimnasiul gr.-or. din Brad d-na Z. Roman din Făgăraș a dăruit 3 coroane, ear' dl. I. Perian, paroh în Criscior 2 coroane.

Fapte creștinești. Ioan Jurca și soția sa Domnica împreună cu fiii lor Ioan și Cumbrie, din Valea-mare, pentru pomenirea lor și a părinților lor au pictat pe spesele proprii două icoane frumoase pe tîmpla bisericii gr.-orientale

din Valea-mare reprezentînd „Nașterea Domnului” și „Botezul Domnului”. Sfințirea acestor icoane s'a făcut la 25 Februarie st. n. Pentru această faptă creștinească comitetul parochial mulțumește și pe această cale evlavioșilor poporeni.

— Dr. Alesandru Hossu, avocat în Deva, a dăruit pentru biserica de acolo 200 coroane. — Ioan Onicescu, notar pensionat în Răhău, a dăruit pentru biserica din Petroșeni 200 cor.

La fondul iubiților răposăți, întemeiat de „Reun. sodalilor români din Sibiul” cu scop de a ajuta bănești vîduvelor și orfanilor meseriașilor români din Sibiul, dl. Liviu R. Prașca, ofițiant la adm. „Tipografiei, soc. pe acț. în Sibiul, a administrat 1 cor 40 bani, în memoria regretatei sale bunice Eva Apolzan n. Tipuriș.

Concertul dela Oradea-mare, aranjat de tinerimea academică la 26 a lunii trecute, a reușit foarte bine. „Familia” scrie despre acest concert următoarele:

„Punctele culminante ale concertului au fost, firește, debutul celor trei domnișoare. Tinerile artiste au fost acoperite în continuu cu aplauze frenetice, cari au electrisat toată sala. Un concert românesc, cu nivel artistic atît de înalt nu s'a dat încă în Oradea-mare. D-șoara Adelina Piso, necunoscută încă publicului din Oradea mare, îndată ce prima sa piesă a cucerit tot auditorul. Legenda lui Wienavsky a fost interpretată cu atîtă precizie, finețe și bravură, că un ropot de aplauze cutriera vîduhul. D-șoara Olivia Bardosy, o altă debutantă nouă în Oradea-mare, a probat și aici, că numele ce și-a câștigat, e bine meritat. Technica sa brillantă, care s'a manifestat îndeosebi la esecutarea piesei „Erlkönig” de Liszt, a fost admirată de toți. D-șoara Valeria Pap, cunoștința noastră din anul trecut, ne-a îmbucurat mult cu progresul ce a făcut de atunci și care ne îndeamnă să-i prorocim un viitor frumos. Vocea-i din ce în ce mai voluminoasă și mai flexibilă, îi asigură succesul acesta. Simțirea cu care cantă, modulațiunea cu care își nuanțează simțirea, arată că e pe calea sigură de a pute deveni o artistă mult apreciată. „Trio” esecutat de toate și trele concertantele a fost de sigur punctul cel mai interesant al concertului, în care fiecare la rîndul său a eșelat prin partea sa, dominînd asupra tuturor vocea metalică a d-șoarei Valeria Pap. Între aceste puncte s'au perîndat și doi diletanți: dl. Aurel Zigre, cîntînd două piese, și dl. Nestor Porumb, declamînd o poezie de Vlahuță. Toată lauda se cuvine corului tinerimii, care sub conducerea harnicului invîțător dl. Nicolae Fîru, a surprins publicul, și acesta cu entusiasm a cerut bisarea compoziției regretatului Ciprian Porumbescu. În resumat, concertul a reușit esecelent. Publicul, în care a fost reprezentat tot ce Bihorul are mai distins, a rămas deplin mulțumit și încîntat. Ca notă mercantă a publicului accentuăm prezența unui mare număr de ofițeri, dimpreună cu ambii generali staționați în orașul nostru. Sub impresiunea mulțumirii obștești aducem tributul recunoștinței călduroase tinerimii noastre, care a ținut, ca viața socială românească din Bihor să se manifesteze și în anul acesta și — în frunte cu președintele său de onoare, pururea tinerul nostru veteran dl. Iosif Roman — a aranjat această frumoasă petrecere românească.”

Serată de adio. Membrii trupei teatrale din loc *Clair Wreden* și *Berthold Held* invită la serata de adio, pe carea o vor aranja mîne (Duminecă) seara la 8 ore, în sala dela Musikverein. Bilete se află de vînzare la librăria I. Drot-leff cu 2 coroane pentru rîndurile de

FOITA „TRIBUNEI”.

FLUTURAȘUL.

— Roman spaniol —

de

17

Narciso Oller.

(Urmare).

Nici așa nu-i bine. Pot să perd vr'una pe acasă și o mică negrijă poate să periclitaze totul.

— Dar' după-ce le vei fi cetit, lerupi.

— Scrisorile dela tine? Cum aș pute s'o fac aceasta!

Plin de mîndrie Luis s'a apropiat atunci de scaunul fetei. Toneta începuse a se legăna earăși pe dulcele valuri ale amorului, acum, că s'a scăpat de toată fătăria, de tot sentimentul de mînie. Conversația devenia pas de pas tot mai vioaie, distanța dintre ei tot mai mică și amîndoi erau cuprinși de afecțiunile dragostei intime.

Involuntar fata se lăsase răpită de sentimentele dulci ale dragostei așa de mult, că cu pîrul ei mătăsoș nînera obrajii lui Luis, a scăpat din mînă cusătura, ear' fata îi trada expresie adorabilă. Luis necontenit îi jura amor și se credea chiar mai amorsat decît ea însăși; pe fruntea lui rătăcea expresia aceluși simțiment contrastic, care îi trada

luptele interne și care pusese în groază pe Toneta. În sfîrșit s'au înțeles într-o modalitate împăcuitoare: el va scrie co-coanei Pepa și în epistole va trimite saluturi cusătoresei, folosindu-se de anumite expresii glumețe, pe cari ea are să le iee în serios, ear' Toneta îi va răspunde în asemenea ton. Astfel biata femeie, fără să știe, va servi de intermediar între ei. La cugetul acesta au erupt în risete amîndoi și au început a vorbi despre bunătatea de inimă, ce buna cocoană Pepa o dovedea față de Luis.

— Am observat-o aceasta îndată în prima zi și chiar și pentru aceasta am îndrăgit-o, — a zis sincer Toneta.

Și fără încunjur își dădea pe față nedumeririle, ori de îl tragea în adevăr așa de bine, precum merită? De ce să nu-i spună? Ea s'a cugetat deja, cum îi va aranja salonul, cum îl va înfrumuseța, voia să zică „dacă vor deveni bărbat și nevastă”, — dar' s'fiala îi modifică zicerea astfel: „dacă ea va ajunge să-i fie așa ca cocoana Pepa”.

Luis și-a adus aminte, că fata nu-i văzuse încă odala și a rugat-o să intre. Toneta un moment s'a opus, dînd ascultare unor anumite tainice voci a sfielei; la urmă însă a cedat, neaflînd nici un rău în împlinirea dorinței lui.

Braț la braț au percurt coridorul, după-ce un minut discutaseră pentru a delătura nedumeririle pe cari de nou le sulevase s'fiala fetei. Totdeauna visînd, totdeauna icoane de spaimă; la toate celea avea câte ceva de obiecționat; se

părea, că în ziua aceea era hotărîtă să contrazică în toate studentului.

Ajunși în odaie, fata s'a desfăcut de brațul tinerului... Luis a rămas la distanță de doi pași, urmărind-o cu priviri înfocate, în sufletul lui, ea fluturase cel soare parfumat floricelei.

Prima impresiune ce locuinața a făcut asupra Tonetei, era deprimătoare. Toate erau aruncate de-a valma; lipsea cu deservire chiar și cea ordine și curățenie, ce obicinuește a fi prin ospiciuri.

Tonetei i-ar fi plăcut să vadă în jurul ei vre-un tablou familiar, oluțe de flori, ceva brodat, cu un cuvînt mîrnușuri de acelea, cari se tradează, că aici își trăiește traiul o familie, aici mîna gîngășă a amorului a lăsat după sine ceva urme, ceva suvenir, cum a văzut că e în casa lui Castelfort, și în alte case și chiar și în mititelul său cuibșor de orfană. Dar' toate acestea lipseau aici. Scaunele, masa, perdelele, erau învechite și ruinate, oglinda întunecoasă, întreg aranjamentul dovedea necurățenie și vechitură....

În timp ce Toneta toate acestea le examina stînd în mijlocul odaiei și neputîndu-se reculege pe deplin din surprisa de adineaori, Luis își privia necontent amanta, măsura cu ochii frumoasele conture ale trupului ei, și ochii lui schintelau, nările i-se umflaseră și întreaga fisionomie lui de satir luase o expresie foarte pronunțată, care trada pîndirea momentului de atac.

Esperia aceea, care cu puțin mai înainte înspăimîntase pe Toneta, devenia din minut în minut tot mai pronunțată. Ah! dacă din întîmplare ar fi privit acum earăși la el! Dar' n'a făcut-o; era aprofundată în amorul ei, în amorul ei cast, și era preocupată de durerea internă ce i-o cauza vederea disordinei, care îi li era de neînțeles.

— Și cocoana Pepa zice că-l are foarte drag!... Femeile astea se preocupă numai de: cum să-și despoale de bănișori! Sărmani băieți! Cum îi tragează, cum îi înșeală! Eu i-aș aranja zău o odăită în adevăr ca o oglindă....

Apoi și-a aruncat privirea spre alcov.... Patul era încă neașternut, perinele boțite și pe cearșaf se mai cunoștea încă urma trupului studentului... Odaia era încă plină de miros cald, mirosul respirațiunii lui Luis. Nici el, nici fata nu grăiseră încă nici un cuvînt. Toneta voi să zică ceva, dar' când și-a întors înapoi capul, pe buze a simțit sărutare arzătoare și două mîni de fer o cuprinsă de mijloc.

Nenorocita fată a dat un țipet înfiorător.

— Nu țipa, nu țipa... te iubesc! te iubesc!

— Lasă-mă, oh! lasă-mă, Luis, pe Dumnezeu! Depărtează-te, ori sîntem perduți amîndoi! — a țipat fata, ca o turturică între ghiarele vulturului.

(Va urma).

CÂNTECE VOINICEȘTI.

LXV.

La birtul năni-n pădure
Beui două iepe sure,
Pe frêne și pe căprește
Luai cărpe la neveste.

Din Bihor.

LXVI.

La cărcimută-n vîrf de deal
Bea o Româncă c'un Țigan,
Țigan dela mănăstire
Trage cu cetera bine.
Româncea trage cu gătul
De se leagănă pămîntul;
Cărcimăriță lumea mea,
Adă-mi vin nu te-mbia,
Că de-oi trăi „ți-oi plăti,
De-oi muri paus „ți-o fi!

Dela muscații din Betlean.

LXVII.

Mă uitai din deal în luncă
Toate plugurile umblă,
Numai plugulețul meu
„L-a” nțelenit Dumnezeu,
Că-i afară sub părete,
Boii pasc la iarbă verde.
Mă uitai din deal în vale
Pe ce murg se sar călare?
Pe murgul cu coana mare,
Păntănog de trei picioare.
Las' să fie păntănog
Dacă-mi calcă pe soroc.

Din Orlat.

seane 1—5, cu 1.60 cor. pentru rindurile 6—8, cu 1 cor. pentru rindurile 9—12 și 60 bani locul de stat. Programul e variat și amuzant.

Parochia Bacifaléu. Parochul Toma Frateș din Bacifaléu (Săcele) într-o broșură de un pârău de coală publică statistică parochiei gr-or. din numita comună după starea aflată în Ianuarie 1900. Conform acesteia parochia Bacifaléu are 186 familii cu 906 suflete (400 bărbați, 506 femei). La 1890 erau 201 familii cu 920 suflete. Diferența provine din emigrarea în România. În decursul anului 1899 au fost 30 casuri de naștere față de 23 casuri de moarte; la casurile de naștere prevalează partea bărbătească, iar la cele de moarte partea femeiască. Căsătorii bisericești s-au încheiat în decursul anului trecut 7 (în 1896, încheierea căsătoriei civile, nu s-a încheiat nici una). Parochia are școală confesională cu două sale de învățământ și una pentru bibliotecă; elevi de toate zilele sunt 104, iar la școala de repetiție 30. Biserica dispune de 1226 fl. 13 cr. capital.

Scopul urmărit de parochul Toma Frateș prin publicarea acestui recensământ e să aștepte starea parochiei, care în privința școlii are lipsă de ajutor, și astfel să îndemne mai ales pe fiii parochienii, stabiliți acum prin România, spre a-i veni în ajutor cu ofrandele lor.

Erată. În nr-ul nostru de ieri, la „Tribuna Literară” pag. 151, coloana 2, șirul 46 este de a se citi **cercul** în loc de **arcul**.

Șarlach. În *Lupeni* (ținutul Hațegului) grasează între băieți boala numită șarlach.

Bucovina. Azi a apărut nr. 8 al bunei noastre foi populare „Foaia Poporului”. Din cei 22 de articoli și articolași, cari se cuprind în acest nr. remarcăm articolul *Bucovina*. „Foaia Poporului” va da pe rând portretele mai multor fruntași români din Bucovina. În numărul de azi este portretul tinerului și zelosului luptător, *Dr. George Popovici*, deputat în parlamentul din Viena. Din acest prilej se face cunoscut trecutul Bucovinei și starea poporului român din această țară, puțin cunoscută poporului nostru.

Mai amintim, că în partea economică se continuă articoliile despre *măiestrie*. În nr-ul de azi se face cunoscută: *imicheria* (pleuăritul) și *templăria* (mășaria). Ținem a constata, că „Foaia Poporului” devine tot mai iubită la poporul nostru. Dovadă despre aceasta multe scrisori, ce le trimit la redacție tinerii noștri, în cari își talmăcesc iubirea și alipirea față de ea. Dăm din aceste scrisori următoarea, scrisă de doi tineri din *Ofcea* (Banat):

„Foaia Poporului” e ca și un soare de primăvară, ce desghiață pământul din amorțea și face să răsăre toate florile câmpului. De când cetim „Foaia Poporului” atâta dragoste avem pentru numele nostru de Român, mai gata suntem a muri pentru el decât a-l părăsi. Dumineca și în sărbători după prânz se adună mai mulți *betrini* și cu multă dragoste o ascultă.

Anul 1900 Februarie, în 16 st. v.

Cu deosebită stimă

Petru Tomiciu și I. Popoviciu, juni.

Arma gendarmilor. În *Lovrin* întâmplându-se un caz de furt, gendarmii au eșit la fața locului să erueze și au deținut pe un anume Mihail Lazarov. În cursul escortării la Lazarov au ajuns la ceartă cu locuitorul Nicolae Adam, căruia caporalul de gendarmi i a înfipt în piept baioneta. Rănit de moarte Adam a căzut la pământ fără a pute zice un cuvânt barem.

Di Vasile V. Mușat, preot în Sâmbăta-inferioară ne roagă să facem comunicarea, că nimic nu e adevărat din ceea ce ni s-a scris despre *„Averastul pentru Horia și Ianou”*, ținut în biserică din comuna numită, în special nimic nu e adevărat din aceea ce se referă la persoana d-sale din raportul publicat în numărul 84 al foi noastre. Luăm act și facem cuvenita rectificare.

Baron nou. M. Sa a conferit poezului maghiar Dóczy Lajos, șef de secție în ministerul de externe, titlul de baron.

Medic cercual. Dela pretura din Sebeș s-a scris concurs pentru postul de medic în cercul *Săsciori*. Termin de concurs: 15 Martie n.

Huiduirea ciardașului în Viena. La „balul aristocraților”, aranjat săptămână trecută în Viena la hotelul „Metropol”, contele Petru Széchenyi, oficer în regimentul de gardă, a comandat csárdás și a început să joace cu fiica ministrului Kállay. Au intrat în joc încă doi cavaleri: prințul Maximilian Taxis și contele Mihail Károlyi. Csárdásul acesta însă n'a ținut decât numai câteva clipe, pentru că publicul l-a huiduit și pisăit și imediat a dispus magistrului de capelă să cânte vals în loc de csárdás. Ciardașii au părăsit indignați sala de bal.

Reuniune de temperanță. În Balomir s'a înființat o reuniune de temperanță, care numără până acum 60 membri.

Cel mai bun medicament. Toți cei cari sufer de incuierii, lipsă de apetit mistuire rea, colică, anemie, dureri de cap nervoase, se întrebuințează *remunițele pilule pentru curățirea sângelui ale lui I. Pserhofer*, cari sunt absolut nestrăicătoare, au efect grabnic și sigur, și sunt recomandate din partea celor mai distinși medici. Credem a face folositor serviciu cetitorilor noștri atrăgându-le atențiunea asupra acestui excelent medicament. Un tub cu 6 cutioare à 15 pilule costă 2 coroane și 10 bani. La trimiterea înainte a prețului de 2 coroane 50 bani pentru 1 tub, 4 coroane 60 bani pentru 2 tuburi expediază liber de portu farmacia I. Pserhofer în Viena, I. calea Singer nr. 15.

Sfârșit bun, toate bune. Marea loterie filantropică a Reuniunii polițiene se finește în câteva zile. În 6 l. c. va fi ultima tragere, care o așteaptă cu interes viu toți participanții loteriei. Această tragere e și mai avantajoasă pentru posesorii losurilor, căci la această tragere sunt mai mari șansele de câștig, decât la tragerile anterioare. La această tragere ese pe lângă câștigul principal de 100.000 coroane un număr grozav de mare de câștiguri laterale până la suma de 5000 coroane. Astfel de șanse nici o loterie n'a oferit încă. Se și arată un viu interes în cercurile publicului cu deosebire în zilele ultime ce ne despart de terminul tragerii, în care în localele unde se vând losuri singurătate (de câte o coroană) s'a împușcat numărul lor. Cine dar pentru un preț atât de minimal voește a participa la această ultimă tragere, face bine dacă își cumpără losul numai decât.

La Abonament lunar

pentru

Martie st. vechiu

invită

Administrația ziarului „TRIBUNA”.

VIATA SOCIALĂ.

Concert popular în Orăștie.

În 24 Februarie n. a avut loc în Orăștie concertul dat de corul mixt dirijat de zelosul învățător *Ioan Branga*. Corul e compus în marea lui majoritate din tineri din popor și fete țărane și numai ca a 4-a parte tineri și fiice de măiestri și inteligenți. Tocmai având în vedere elementele din care e compus, trebuie să fim mai mulțumiți de succesul intrădever frumos, pe care l-au avut concertanții. Toate punctele, dar mai ales piesele: „Ce faci Ioane?” cu delicata iubire a fetei din popor, sentimentală și curată, apoi „Mătușă Anghelușă”, coruri mixte, cu corul de dame „Fetele casnice”, de o sănătoasă morală, — au plăcut mult, trebuind să fie repetate. S'au adus multe laude corului acestuia popular și dirigentul său a fost felicitat viu pentru succesul obținut prin obositoare instrucție a lui.

Simpatia publicului pentru încercarea corului de a servi artei, s'a manifestat în foarte numeroasă participare. Sala mare a hotelului „Széchenyi” era plină de lume, aproape exclusiv românească. Străinii i'ai fi putut număra pe degete. Și asta din două motive: Șași n'au participat din o explicare rău înțeleasă a aranjării, iar o Unguriu pentru rana încă prea vie ce o poartă în suflet dela ultimul *bal* românesc dela 10 Februarie. Ce s'a întâmplat? În românescul program al balului, nu s'a luat, prea firește, nici un — csárdás. Dar patrioții au făcut ce au făcut, și ce au dres ce nu cu Țigani, destul că după primul „Quadril”, jucat, ca și jocurile de mai înainte cu multă animație, ne pomenim cu Țigani încordând un csárdás dragă-mi-te Doamne, de zguduia sala! O revoltă colosală umplu într-o clipă inimile române și abia sunară 10 sunete din scuturatul joc al nației „alese”, și harnicul tiner universitar *Ioan Margita*, opri, spre complăcerea tuturor, csárdás-ul, prefăcându-l în o insufletită „*Hațegăna*”, care dură îndoit de lung și fu și repetată! Incidentul a atins atât de neplăcut câteva inimi mai delicate „patriotice”, că unii au părăsit îndată sala. De atunci mânia mare asupra petrecerilor românești, și neparticipare, ceea ce, firește, nu ne face nici cea mai mică durere de masele; din contră!

Și astfel nu avurăm străini, mai ales nu Unguri, la concertul dat de Reuniunea de cântări română. Dar am văzut cel puțin, că *mult* putem răzămă pe popor și fără de alți! Am fost destui și au încurs peste 280 coroane, din cari a rămas profit curat în favorul fondului Reuniunii vre-o 160 cor. Foarte frumos. Laudă corului și conducătorului. Cele multe înainte!

ECONOMIE.

Dela Turda.

— Adunarea generală a „Arieșanei.” —

Sâmbătă, în 24 Februarie și-a ținut „Arieșana” din Turda adunarea sa generală ordinară, pe lângă o îmbucurătoare interesare și numeroasă participare a acționarilor din loc și din jur.

Din rapoartele direcțiunii și a comitetului de supraveghere am constatat un promițător progres în toate direcțiile, care e cu atât mai remarcabil, cu cât mai ales în jumătatea a doua a anului de gestiune piața de bani a fost cât se poate de nefavorabilă în toate părțile.

Cu toate aceste „Arieșana” a avut în anul acesta un plus de peste 1600 coroane la venitul curat. Depunerile i-s'au sporit cu aproape 60 mii coroane.

A urcat — deși cam modest — plățile funcționarilor, și-a împărțit peste 500 coroane pentru scopuri naționale-culturale.

În direcțiune s'a făcut sortarea alor doi membri, din acestia s'a reales cu aclamație președintele *Iuliu Bardoși*, ear în locul dlui Medan s'a ales cu mare majoritate dl *Dr. George Ilea*, avocat în Cluj.

Astfel stând lucrurile avem garanță întru apropiata înflorire și progresare a institutului nostru, ceea ce se va realisa în aceeași proporție, în care ne vom desbăra de unele mici patimi și uri personale, de care ca în tot locul nici noi nu sîntem de tot feriți.

Să sperăm și să dorim, că interesul publicului românesc și misiunea curat românească a institutului acestuia românesc în acest oraș străin va impede și nimici efectul ori-cărei năzuințe păgubitoare cauzei comune. Atât deocamdată.

Turda, 27 Februarie 1900.

v. mol.

O nouă bancă românească. Foaia ungurească „*Bangar Szó*” vestește, că în comuna *Dognecea* din Banat s'a pus bazele întemeierii unei bănci românești. Capitalul fundațional este 100.000 coroane.

Curs de pomărit și stupărit în Cugir. După-cum ne spune „*Bunul Econom*” va deschide din 15 Iulie până la 15 August dl inv. *Ioan Muntean*. Cursul va fi cercetat mai ales de învățători. Aflăm că consistoriile din Blaj și Lugoj vor recerca pe învățătorii din eparchiile lor să participe cel puțin câte doi din fiecare tract protopresbiterial. Bine ar face. Ne vom bucura și vom lauda ori-ce avânt ce vom observa în prețioasele ramuri economice pomărit și stupărit.

Tîrg în Jimboalea. Ministrul de comerț a hotărît, că tîrgul de țeară din *Jimboalea* (comit. Torontal), care se ținea Sâmbăta și Dumineca înainte de 19 Martie, acum să se țină în 26 și 27 Martie.

POSTA REDACȚIUNII.

Dlul G. P. în P. Nu se pot publica.

Oradea-mare. Pentru numărul de astăzi sosindu-ne prea târziu am dat numai o parte. Restul în numărul proxim.

Spre știre

membrilor înscriși la „Reuniunea română de înmormântare din Sibiu”.

Spre dumerirea și orientarea membrilor „Reuniunii române de înmormântare din Sibiu”, subscrisul birou își permite a vesti, că statutele Reuniunii, înscrise cu toate actele de lipsă, au fost predate încă la 16 Februarie n. c. primarului orașenească din loc cu rugarea să le înainteze cu recomandățiune la *Inaltul minister r. u. de interne spre aprobare*. Reuniunea deși constituită, până după aprobarea statutelor nu poate funcționa, și prin urmare nici nu este în poziție de a solvi ajutoarele pentru eventualii membri înscriși și răposați în acest restimp.

Sibiu, 3 Martie 1900.

Biroul „Reuniunii române de înmormântare din Sibiu”.

Pantaleon Lucața,
director.

Victor Tordășianu,
secretar.

Bibliografie.

La librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu, se află următoarele cărți:

„Memorial”, Archiep. și Metropolitul Andrei Păpaș de Șaguna, de Nicolae Popea	fl. — 30
„Doina”, conf. ținută la ateneul din Berlad, de Măndrescu	— 28
„Critice”, 1867—1892, de Maiorescu. Vol. I. și II. à 2 fl. — cr.	4. —
„Povestile Banatului”, de Cățana	— 30
„Literatură populară română”, de Gaster	2.50
„Introducere în Cărțile Testamentului vechi și nou”, de Dr. Iuliu Olariu	2.50
„Cerșitorul”, dramă în 2 acte de Livescu	— 50
„Studii Critice”, de Ghera. Vol. I. și II. à 2 fl. 20 cr.	4. —
„Higiena română”, de Dr. Leo Murășianu	1. —
„Izvoade”, de Demetrescu	4. —
„Trandafiri și violele”, de Pop-Reteșan	— 60
„Din Moldova”, schițe de Kotzebue	1. —
„Floarea din Firenze”, de Livescu	— 50
„Istoria Românilor sub Mihail-Vodă-Viteazul”, de Nicolae Bălcescu	2. —
„Trănițe”, 10 piese Slovacăști Vol. I. și II. à 1 fl. 50 cr.	3. —
„Scrisorile părinților aptoșrești”, de Dr. Iuliu Olariu	— 70
„Merinde dela școală”, de Popa	— 60
„Despre influența împrejurărilor”, de Panaite Zosin	— 50
„Memorii din timpul războiului”, de Georgescu	— 88
„Pui de lei”, poezii eroice, de Neniescu	1. —
„Poezii”, de Macedonski	2. —
„Copii de pe natură”, de Negruzzi	— 50
R. van Saanen, cuvinte de M. Eminescu	— 75
I. Paschill. Cuvinte de I. Dorianu. Așa „mi-e scris, romanță pentru voce și piano	— 50
F. Domeier. Soirées de Bucarest, vals	1.50
Serba Bucureștilor, pentru voce și piano de In D. Bulan	— 50
I. Villacrosse. De ce „mi-ai zis odinioară, romanță	— 75
Pavotte de la Princesse „Marie” de Michel Margaritescu	— 75
Zéphir. Polca mazurca de G. Ionescu	— 75
G. Vasiliu. Frametel Zăvoiuului, horă	— 75
C. Felix. Cuvinte de I. Dorianu. Vals conjugal pentru voce și piano	— 50
Radu D. Rosetti. E vre-un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano	— 50
I. Paschill. L'Amiță, vals	1. —
Al plans și tu v'odată? Romanță pentru voce și piano de Ernest I. Alexandrescu	— 50
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu	— 50
Pictoriilor. De E. I. Alexandrescu	— 50
Un fir electric. De E. I. Alexandrescu	— 75
L'Affection. Polca franceză pentru piano de C. D. Belortu	40
De Brăila à Gènes. Galop pentru piano de C. D. Belortu	50
Serba Bucureștilor, pentru voce și piano Ioan D. Burlan	— 50
Souvenir de Zürich. Polca mazurca de Anton Kneisel	— 50
Gas de quarte original. De Mayer Lutz	— 50

La comanda de afară se adaugă pentru porto postal încă 5 cr., ear pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandăm modalitatea din uamă.

A eșit de sub tipar în editura librăriei Socec & Comp.: *Documentele românești din arhivele Bistriței*, partea I, de N. Iorga.

Prețul 4 lei.

Politica noastră națională.

Sub titlul acesta general a apărut o interesantă broșură ce poartă titlul următor:

— Rolul dlui D. A. Sturdza în chestiunea națională. Studiu istorico-politic de Teodor Raica, profesor gimnazial. Ploiești, Tipografia „Democratul”, 1899. Format 8° mare, 160 pagini.

Interesantul studiu al zelosului naționalist, dl *Raica*, e merit pentru lumea politică, din România, dar din nenorocire ne privește foarte mult, dacă nu exclusiv și pe noi. E o lectură foarte folositoare, dacă nu necesară, tuturor bărbaților noștri, cari se interesează de politică. În marea crasă politică națională, care nici astăzi nu s'a sfârșit, dl *Raica* aruncă prin studiul său o intensivă lumină, care va servi multora spre orientare în situația noastră. Cartea costă 1 leu 25 bani, sau 1 cor. 20 bani. Se poate comanda direct dela autor, ori prin librăria noastră.

„*Insula morții*” novelă de R. Voos, tradusă de Andrei Bărsăneanu, profesor în Brașov. Prețul 50 bani.

Eminescu pesimist, profet și economist — de I. S. Ordeanu. Broșură interesantă, de concepțiune originală; merită toată atențiunea. Are 106 pagini, costă 1 leu.

Dreptul administrativ român, prelucrat sistematic de Aurel Onciul. Partea generală. Viena 1900. Editura autorului.

Volum 8°, 187 pagini.

Sosiți în Sibiu.

La 3 Martie n. 1900.

Hotel „*Imperatul Romanilor*”: Oancea din Râmnic, Pick, Weiss, din Budapesta, din Viena, Bernstein, Ramsauer, Rona, Bernthal, din Ghera, comercianți.

„*Meltzer*”: Schmidt din Orăștie, Rosenthal din Simeria, Löbl din Cluj, comercianți; Bart din Ibașfalău, Sierke din Avrig, privatieri; Gromes, notar din Marpod.

Pentru redacție ai editură responsabil: Andrei Bărsăneanu. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Important pentru toți!

Prin sentința legală de dare a benzinelui pentru lucrări industriale, precum și pentru economie este renumitul nostru

motor original „Otto”

pentru benzin

cea mai ieftină a putere motorică.

Langen & Wolf,

fabrică de motor,

Viena, X., Laxenburgerstrasse 53.

Locomobilul benzin „Otto”

este cea mai bună și cea mai ieftină putere motorică, pentru ori-care economi.

Fără mașinist, fără schintei, fără nici un pericol de foc.

Informațiuni, prospecte etc. gratis.

[159] 35 — 52

Representant pentru Transilvania: Andrei Török, fabrică de mașini agricole, Sibiu.

În atențiune generală!

Subscrisul îmi iau voe a face cunoscut onorabilului public, în deosebi însă a atrage atențiunea dlor brutari, că în

moara civilă orășenească

arândată de mine, am hotărît a introduce două roți minate de electricitate, la cari lucrările de mașinărie sunt executate de firma Rieger, ear motorul electric îl dă uzina de electricitate din loc, și anume întocmai cum acelea ar fi minate de apă suficientă. În urma acesteia arderea măcinatului, cum se întâmplă aceasta la minarea cu vapor, este total eschisă. Pe lângă aceasta, prin introducerea roților minate cu electricitate sunt în poziție de a pute săcarea în fie ce timp cerințele publicului; asemenea nu va mai fi nimenia constrins a merge pe timp de iarnă la mori de pe sate cu grăunțele de măcinat.

Pe lângă rugarea de a fi spriginit în întreprinderea mea,

semnez cu toată stîmă

Eduard Zimmermann,

arândator.

Primăria comunei București.

Direcțiunea comptabilității.

[85] 1-1

SITUAȚIUNEA

veniturilor comunale la 31 Ianuarie 1900 comparativ cu acela din perioada corespunzătoare a anului 1898—1899.

Capitolul	Natura veniturilor	Evaluarea budgetară anuală 1899—1900	Încasări		Diferințe	
			1899—1900	1898—1899	Plus	Minus
I. Venituri ordinare:						
1	Venituri directe	1440700	839539 86	867921 23	—	28381 97
2	" indirecte	8177200	6486057 30	6811100 95	—	325043 65
3	" din bunuri comunale	641500	586507 45	587735 30	—	1227 85
4	" din servicii comunale	1236500	971185 50	956587 01	14598 49	—
5	Subvențiuni	561252	390741	419484	—	28743
6	Contribuțiuni pentru drumuri	1615000	951687 46	1109775 54	—	152068 08
II. Venituri extraordinare:						
7	Venituri cu destinațiune specială	160875	135627 70	134715	912 70	—
8	Diferite venituri	116000	123925 01	104319 88	19605 18	—
9	Parte din lei 1.296.565. — Escod. bănesc al exerc. 1898—99	727613 40	727613 40	—	—	—
—	Remanșe din exerciții închise	—	94201 19	180768 45	—	36567 26
—	Total	14676640 50	11307085 87	1116407 31	762729 77	572051 21
			Plus lei 190678.56			

Se certifică

p. director:
G. Demetrescu.Șeful biroului scriptelor:
C. Catzian.

* Din escedentul exerc. 1898—1899.



Kathreiner

e veritabil numai în cunoscutele

Pachete-Kathreiner!

Nici odată însă deschis ori în pachete imitate cu scopul de ale reduce.

Cafeaua de malată Kneipp a lui Kathreiner este cel mai gustos, unic sănătos și tot odată cel mai ieftin surogat la cafeaua de boana.

Cafeaua de malată Kneipp a lui Kathreiner se bea în sute de mii de familii cu plăcere și succes crescând.

Cafeaua de malată Kneipp a lui Kathreiner suplinește în modul cel mai bun cafeaua de boana acolo, unde din considerații sanitare aceasta e oprită de medici.

E. ramkisch IIIb.

[1] 3—10

CRISA MARE!

din New-York și Londra nu a cruțat nici continentul european și de aceea o mare fabrică de argintărie a hotărât desfacere totală, dorind a căpăta numai ceva recompensă pentru speșele efective. Eu sunt plenipotențiat să execut această comisiune, din care cauză trimit pentru prețul numai de 6 fl. 60 cr. următoarele obiecte:

- 6 cuțite fine de masă, cu plesile engleze veritabile.
- 6 furculițe americane brevetate, de argint, din o singură bucată.
- 6 linguri de supă americane brevetate.
- 12 lingurițe de cafea americane brevetate.
- 1 lingură de turnat supă americană brevetată.
- 1 lingură de turnat lapte americană brevetată.
- 2 căldăruțe pentru ouă.
- 6 tase Victoria engleze.
- 2 sfegnice frumoase.
- 1 străcurătoare de ceain.
- 1 zaharniță fină.

44 bucăți la oală numai 6 fl. 60 cr.

Aceste 44 bucăți costau mai înainte 40 fl., iar acum se pot căpăta pe prețul minimal de numai 6 fl. 60 cr. Prav pe curățit la ele 10 cr. Argintul american brevetat e un metal alb în lăuntru și pe dinafară și-și menține culoarea de argint timp de 25 ani, pentru ce garantez, că acest inserat

nu e înșelătorie

mă oblig să restituiesc tuturor banii, dacă nu le va conveni marfa. Să nu înțelase nimeni această ocaziune binevenită pentru a-și procura această garnitură pompoasă, foarte acomodată ca

daruri de nuntă și occasional,

cum și pentru menajul casei.
Se capătă exclusiv numai la**A. HIRSCHBERG,**casă de comerț brevetată pentru esport de argint american
Viena, II. str. Rembrand 19/b.

Spedițiuni cu rambursă ori pe lângă trimiterea înainte a prețului.

Veritabile numai cele provăzute cu marca de alături (metal sanitar).

Estras din scrisorile de recunoștință:

Cu prima spedițiune sunt mulțumit, rog încă o garnitură.

Kalocsa.

Ioan Majorossy, canonic.

Cluj.

Pachetul l-am căpătat și sunt mulțumit cu el, rog încă o garnitură cu 6 fl. 60 cr ved. Baron Bánffy.

Celu.

Cele trimise le-am primit și sunt pe depliu mulțumit cu ele, rog a mi-se trimite încă o asemenea garnitură.

Bozovici.

Aleksandru Keresztes, protopretor.

Pomișori nobili,

indeosebi meri frumoși și puternici, numai soiuri probate, în număr mai mare; rugi de trandafir cu butași înalți, soiuri noi și frumoase, se capătă la școala de pomărit a lui

Iosif Drotleff,

în Sibiu (la vilele Sibiului).

[84] 1—2

Un adjunct de notar

pe deplin versat în afacerile notariale află imediat aplicare în o cancelarie mare din Munții Apusei. Ofertele se se adreseze la adm. ziarului „Tribuna”.

Terminul de ocupat postul este 12 Martie.

[87] 2—3

Despărțământul de postavuri

al firmei

Kastner & Öler în Graz

dispune de

cel mai bogat asortiment

de

postavuri stiriene veritabile.

Fabricate din lână aurată pe garanță, recunoscute ca cele mai bune.

[86] 1—26

Stofe de modă, stofe negre și vinete pentru haine de bărbați.

Mustre franco.

500 florini

plătesc celui-ce va mai căpăta vre-odată durere de dinți ori îi va mirosi gura după-ace va folosi apa de dinți a lui Bartilla, o sticlă cu 35 cr. (Pentru pachetare 10 cr. deosebit). Erezii A. Bartilla (E. Winkler), Viena 19/1. Sommergasse 1. Să se ceară pretutindenea apriat apa de dinți a lui Bartilla. Denunțări de falsificare vor fi bine plătite. La locurile unde nu se poate căpăta, trimite 7 sticle cu 2 fl. 60 cr. franco; în Sibiu: la farmacia „Vultur” a lui C. Müller (Piața-mare), farmacia Heinrich (Piața-mică nr. 27), farmacia Molnar (strada Căminăriei nr. 59) și la parfumeria Meltzer (strada Căminăriei și strada Gușteriței).

[16] 4—10

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu.

A apărut:

„Călimdarul Poporului”

pe anul 1900.



Prețul 40 bani + 10 bani porto.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 2 cor. sau 2 lei 50 bani.

Comandă se pot face la

„Tipografia”,

soc pe acțiuni în Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.

Neintrecut medicament de casă în fiecare familie!

Pilulele pentru curățirea sângelui

ale lui

I. Pserhofer

sunt răspândite pretutindenea deja de un lung șir de ani, și foarte puține familii vor fi, în cari se lipsească acest excelent medicament de casă.

Aceste pilule sunt recomandate din partea multor medici mai ales contra morburilor provenite din lipsa de mistuire și din înțucătură, cum sunt de es. conturbări în circulația fierii, dureri de ficat, venturi în stomach, trănji, și alte asemenea.

În urma însușirii lor curățitoare de sânge, aceste pilule au binefăcător efect și la anemie și morburile provenite din ea, cum sunt nervoase dureri de cap, gâlbănirea etc. Pilulele acestea au avantajul, că curează lin, fără a provoca dureri, și astfel pot fi luate chiar și de cele mai gingașe persoane și chiar și de copii.

1 cutie cu 15 pilule costă 42 bani.

1 tub cu 6 cutii 2 cor. 10 bani.

La trimiterea înainte a sumei, împreună

cu spedarea liberă de porto costă:

1 tub 2 cor. 50 bani, 3 tuburi 6 cor. 70 bani.

2 tuburi 4 » 60 » 10 » 18 » 40 »

Unica reprezentanță și depou principal de spedițiune

Farmacia lui I. Pserhofer

Viena, I. strada Singer nr. 15.

Din cauza mării răspândiri pilulele acestea se contrafac în cele mai variate forme și numiri, de aceea fiecare se ceară espres pilulele pentru curățirea sângelui, ale lui I. Pserhofer, care numai în acel cas sunt veritabile, dacă pe fiecare cutie este imprimat numele „I. Pserhofer” în scrisoare roșie.

[5] 3—6

Neintrecut medicament de casă în fiecare familie!

Tot felul de pielării lucrate

Articoli ce se țin de păpucărie și recenșite. Apreturi de piele, laok, vachs, ață și spagat recomandă on. public și militarilor în marfă bună recunoscută și cu prețuri cât se poate de ieftine, în detal și în mare, firma comercială

I. Gottstein's Sohn.

(Proprietar, Adalbert C. Gottstein) în Sibiu, Piața-mică nr. 5. Spre deosebită atențiune.

NOU!**NOU!**

Nu mai purta d-ta papuci fără cupțuseala de talpă de Asbest a lui Dr. Högyes, brevetată.

Să ne apărăm picioarele de frig, umezeală și răcire.

Să ne păzim de falsificate!

Numai talpele provăzute cu această vignetă de brevet sunt veritabile

Nu mai există dureri de picioare!

Nici bătăături, nici sudori de picioare, nici îngroșarea pielei, nici ferbințeli.

După scurt timp de purtare, cei cari își provide papucii cu cupțuseală de talpă Asbest de a lui Dr. Högyes, brevetată în întreagă lumea, capătă umblet ușurel.

Prețurile:

Talpi de năsip, părechea 40 cr., talpi de Asbest de tesătură simplă 60 cr., de grosime dublă 1 fl. 20 cr.

Că cupțuseala de talpă Asbest e excelentă, dovedește mai mult faptul, că armate comune ces. și reg. și honvazimei reg. ung. s'au furnizat până acum 22.500 părechi.

O păreche de talpi de Asbest, chiar și la cel mai apăsător umblet ține un an de zile.

Spedare numai cu rambursă, ori pe lângă plățirea anticipativă a banilor.

Deslusiri, prospecte și declarațiuni de mulțumită, gratis.

Venzători mai departe, pe lângă condițiuni mai favorabile se caută.

Fabrica de mărfuri de Asbest — societate pe cutoe.

Comandă din afară se execută cu îngrijire. Spedare cu rambursă.

Pentru venzători deosebită reducere de prețuri.

Declarațiuni de recunoștință.

Oficiul maresăliei de curte a Alteței Sale Arhiducelui Leopold Salvator.

Fabrică de mărfuri de Asbest.

Alteța Sa ces. și reg. Arhiduce Leopold Salvator este extraordinar de mulțumit cu papucii cupțuși cu talpă de Asbest. Alteța Sa a întrebuită acesti papuci la excursiuni mai lungi și a simțit, că picioarele nu i-s'au oboșit așa, cum în alți papuci ordinari s'ar fi oboșit. Trimit o păreche de papuci pentru venat, ca după modelul aceluia să faceți alții cupțuși cu talpă de Asbest, la același păpuc și apoi să-i trimiteți aici.

Credem, că acești papuci de venătoare vor fi tot așa de buni și corespunzători, precum au fost papucii de salon.

Agram, la 8 Iulie 1898.

Krah,

capitan de husari.

Fostul ministru-president al Ungariei, president al judecătoriei administrative, scrie următoarele:

Stimate ale Doctor!

Papucii cu cupțuseală de Asbest s'au dovedit a fi excelenți, umblet firm și neferit; toate durerile în picioare mi-s'au afișit, așa că — așa cred — boala mea de picioare nu mai are lipsă de nici o cură medicală.

Îți mulțumesc pentru binevoitorul sfat.

Danoș, la 17 Septembrie 1897.

stimător:

Alexandru Wekerle.

[265] 25—52

Pravăile de obiecte aparținătoare păpucăriei și de recenșite de atelier.